
Na počátku XVII. století bylo Japonsko vcelku centralizovanou zemí s určitými
náběhy na moderní hospodářství a s mocnou armádou. Toto výhodné postavení však
bylo z největší části promarněno v důsledku politiky rodu Tokugawa. Šógunové se
obávali šíření křesť anství, zejména v jeho katolické podobě, a byli rozhodnuti je
v Japonsku zničit. K tomu podle svého soudu potřebovali zemi izolovat. Izolace
Japonska navíc umožnila petrifikovat stávající poměr sil v samotném Japonsku mezi
rodem Tokugawa a mocnými rody na jihozápadě Japonska, jež byly podezírány
z touhy svrhnout moc Tokugawů a jež by byly posíleny nekontrolovaným obchodem
s cizinci. Z těchto důvodů Tokugawové postupně vydávali různá nařízení, jež byla
roku 1639 završena zákazem pro portugalské lodě, připlouvat do Japonska. Japonsko
se stalo uzavřenou zemí, jejíž kontakty se světem představovaly pouze přístav
v Nagasaki a sporé kontakty knížectví Cušima a Sacuma s Koreou a Rjúkjú.
Jak dokázaly aktivity japonských obchodníků v zámoří nebo akce kapitána Hamady
na Tchaj-wanu, Japonsko mělo dostatek odvážných mořeplavců. Vezmeme-li v potaz
vývoj na Dálném východě v XVII. století, vidíme, že Japonci měli možnost aktivně
zasahovat do událostí na Dálném východě, ať již v Číně, nebo jinde. V protikladu
k evropským obchodníkům měli Japonci mnohem lepší výchozí pozici, neboť se
nacházeli mnohem blíž k potenciálním trhům nebo i dějišti případných pokusů
o vytvoření kolonií. Tuto přirozenou výhodu šógunové z rodu Tokugawa promarnili.
Zatímco evropské mocnosti, jež nebyly o mnoho vyspělejší než Japonsko, rozvinuly
velice výhodný obchod s dálněvýchodními zeměmi a zmocnily se držav na ostrovech
jižních moří, jež z větší části položily základ jejich bohatství, Japonci zažili relativní
chudnutí, a co hůř, také relativní zaostávání za úrovní soudobé vědy a techniky.


